c. appellatorem. melior text. in c. ad Romanum, 2. quest. 6. optimus & melior l. 4. cit. de las fuerças. 10. p. 7. vbi in summario & in gloss. Montal. & Gregor. Lop. vt in d. l. ibi, que debe habet otra pena como si ficiesse fuerça con armas, &c. maximè cum loquatur illa lex de non delata appellatione, situatur sub tit. de las fuerças, quod & nos latius examinauimus supra 1. p. c. 6. vbi apertè probauimus, sufficere appellationis legitimæ denegatam delatione, vt regius recursum interponi queat, quia illa est pars, & principium violentiæ, ex qua animus detegitur illam inferendi.

Nam ex quo appellatio ab aliquo actu, seu sententia negatiua est licita quoad vtrumque, prout contingit in casibus hæctenus relatis, vel in aliis pluribus siue interlocutorijs, qualificatis tamen, vt pote habentibus damnum irreparabile, vel vim diffinitiuæ, vel causæ principali præiudicialibus, vel quia à sententia diffinitiuæ appellari nequit, quoad vtrumque effectum, vt accidit in appellatione à negata tortura reo de delicto indiciato, vt ex Bal. Salicet. & Antonio Gomez. latè probauimus supra lib. 2. c. 1. item in denegata copia actorum, item in non admissione testium, vel probationis, item in non admissione articulorum, & de aliis pluribus ibi. in c. 1. p. 2. à principio, & per totum. item à denegata copia indicio- rum retorquendo infra hac p. 3. cap. 14. & quod à denegata executione virtute obligationis Cameralis aut garentigiaræ. item à sententia negante missionem possessionis peritæ, negante alimenta, aut pensionem aliisve variis casibus, quibus ab affirmatiua sententia denegatur appellatio, tamen à negatiua, & sic contra actorem lata licita sit, videre poteris supra hac 3. p. cap. 4. à prin. vbi exactissimè, & accuratè examinauimus, & aliis infinitis casibus per totum discursum huius tractatus passim reperiendis, quos esset nimis graue, & fastidiosum recensere, in quibus omnibus probauimus, appellationi nisi iudex deferat, vim fieri, declarandum, cum sit licita. Ex qua ratione licitam esse appellationem, & causare attentatum interpositam à præsentato per patronum laicum ad beneficium parochiale reprobatum, & ab habente gratiã in forma dignum, pariter reprobatum & similibus, diximus 2. p. c. 13. à n. 206. & seqq. que vide, quia vtilissima sunt ad prædicta.

Cui si iudex deferre non teneatur, ad huc remaneret iudex in causa, & quantum in se est, cum integra iurisdictione, qua mediantem, posset ad vltiora licite procedere, Bal. in addit. ad Specul. tit. de arbitri. col. 7. vers. sed an pendente. arg. cap. cum appella. de appella. lib. 6. Bal. sequuntur Barb. conf. 18. col. 2. lib. 4. 1. 2. Ill.

157. in l. pecuniam. num. 8. ff. si certum petatur. Boer. quest. 2. 84. num. 2. 4. & 25. Menoch. de arbitra. iudicium lib. 1. quest. 70. num. 20. & alibi passim per Doctores, & ubi non licet appellari, iudex potest exequi sententiam, & ad ulteriora procedere etiam appellatione pendente, latè comprobatur Roland. à Valle conf. 77. n. 20. volu. 2. Lancelo. de attentata. 2. p. cap. 12. limi. 25. num. 1. & facit text. in c. non solum. ibi, præterquam in casibus à iure prohibitis, ubi notant communiter Doctores, & est validum argumentum, appellatione non suspendit, ergo iudex procedens non facit attentata, quemadmodum & est validum, à principio appellatio suspendit, & est deferendum, ergo processus attentatus, Franc. in c. bone num. 36. de appella. Manfr. practi. concili. super attentata. conf. 131. Lancelo. ubi proximè num. 8. optimè vide per Couart. in pract. quest. cap. 23. num. 7. ubi plures allegat. Escacia tract. de appella. quest. 17. limi. 6. memb. 2. sub num. 1. §. fol. 33. 4. & limi. 22. num. 23. vers. subextende. & per arg. l. per hanc C. de tempor. appella. Vitall. in tract. elausul. nihil noua. appell. pend. in prin. in d. limi. Surd. dec. 225. num. 14. plures citat Lancelo. d. limi. 25. & limi. 27. per totam. Menoch. de retinere. rem. 3. n. 849. Mier. de maiora. 3. p. quest. 24. num. 62. ad fi. Cæsar Contar. in repeti. l. unic. quest. 12. num. 6. fol. 549. C. si de momer. poss.

Quemadmodum & è conuerso si appellatione defert (prout tenetur, & etiam si non teneatur) cum per delationem abdicet à se omnimodam iurisdictionem, & ad ulteriora procedere nõ possit, quia sunt ei ligatæ manus d. c. cum appellatio. frinol. de appella. lib. 6. B. Angel. & Immol. in l. constitutiones. ff. de appella. Franc. in c. Romana §. sin. autem num. 5. de appella. in 6. plures per Lancelot. de attentata. 2. p. c. 12. limi. 1. num. 70. & 80. Sigismun. Escacia de iudi. caus. ciui. & crimi. lib. 1. cap. 87. num. 12. 4. & latius nos suis locis diximus.

Quare licet sententia negatiua secum trahat executionem, hoc non prouenit à iure, nec à iudice, quia ius ei non attribuit hoc priuilegium, cum in iis deferre mandat appellationi, sed prouenit ab ipsa natura, quia non entis nullæ sunt qualitates, nec in ipsa executione ius operatur, imò si potuisset, illam naturaliter impediret, prout facit ciuilitè, scilicet; illi resistens omnino per appellationem permissam. prout clarè apparet ex eo, quia appellatio sui natura legitima, & permissa suspendit effectum sententiæ, etiam secum trahentis executionem, quod notabile dixit Escacia de appella. quest. 3. num. 18. & num. 74. Philip. Franc. in c. ad hæc quoniam, sub num. 1. & sub num. 5. de appella. Hieronym. de Monte Brixienf. defini. Rigundia c. n. 1.

post alios. causatque attentatum ex eisdem Doctores. Hierony. Gonzal. glo. 9. in annota. num. 183. & nos 2. p. c. 13. n. 26. 1. & à nu. 249. & post alios Doctores, & Rotæ decisiones in optimis casibus fulcita est hæc doctrina 2. p. c. 13. à num. 206. & seqq. quos omnino vide, & quæ nos 2. p. c. 13. num. 274. & supra.

Sed quia cum denegando iudex delationem, vel sua sponte vel virtute decreti Regij (vt putant aliqui) retineat iurisdictionem (vt dictum est) reperitur in proxima causa innouandi, & attendandi per processum ad vltiores actus appellationi contrarios, vel etiam excommunicando, aut carcerando appellantem ipsum, ac propterea ob hoc periculum imminens, & instans iustè recurritur ad supremum tribunal Regium, vt iudex compellatur, deferre iustè appellationi deferendæ, & vt reponat omnia si postmodum attentauerit, & vt abdicet à se iurisdictionem, ne impostero attentet, & vt securus possit appellans, coram superiore litigare, appellationem prosequendo, & sic huius periculi vitandi causa recursus Regius est concedendus.

Exemplo res fiet manifesta, offero iudici in causa vertente testes in cam intinctionem, probantes prout aduersarius suam, vel per alios, vel per scripturas probatam habet; iudex meos testes in contrarium vel redarguentes scripturas, vel directò aliter probantes contrarium, negat admittere, ab hac negatione appellatio emittitur, nolit deferre, dicunt iura esse in hoc casu negatiua licitam appellationem quoad vtrunque effectum, deuolutiuum, & suspensiuum simul, si in tribunali declararetur vim non fieri, remittendæque causam eidem iudici, potuisset ex potentia iurisdictionis, quam adhuc retinet, ad sententiam diffinitiuam procedere, & per probationem partis aduersæ me inauditum, & non probantem reportare contrariam sententiam, quod iura abhorrent.

Vel pone etiam, quòd postquam negauit dictam admissionem testium, vel probationis statum ad vltiora processit in causa, cum supersedere teneretur in ea virtute legitime appellationis, suspensionem operantis, quoniam modo possent hæc attentata reponi, & huic oppresso succurri, si salubris recursus ad senatum denegatur, vel si in eo vim non fieri in non delatione, declararetur, diceretur potius attentatis, & violentiis fauorem, & auxilium præstare, contra iustam catholicæ maiestatis intentionem.

Ecce & adhuc in diffinitiuis sententiis, peto fundum meum detentum à Petro, vel peto centum, declaratur iudex, mihi non deberi

deberi restitui, licita mihi est hoc casu regulariter appellatio, (nisi aliqua specialis causa in contrarium obstat) si iudex non defert, vel sua sponte, vel vi decreti Regij, non fieri vim, & causam ei remittendam virtute decreti ita declarantis, potest iudex executoriales expedire in magnum iuris, partis, iustitiæ, & republicæ decus.

Et maximè attende, quòd in iis interlocutoriis negatiuis, in quibus appellationem legitimam esse in totius operis discursu probauit, cum eorum grauamen secum afferat executionem, fortius est, & magis iustificatum grauamen, magisque qualificatum, & probabile, quia est executatum grauamen, & cum effectu, ac propterea maior in eis ratio appellandi consideranda est, & admittenda, potius quàm in aliis affirmatiuis, non executatis; in diffinitiuis autem sententiis dubium non est (vt diximus) regulariter. & ita concludere, quòd à talibus grauaminibus appellationi interiectæ, dubium nullum esse posse: rectè cadere decreta violentiæ, sicut & in cæteris, & aliter dicere, foret absurdum, & negligere ius penitus. prout quotidie obseruatur, indubitanter, & absque contradictione ferè, quia solam contenditur, & inquiritur, an appellatio (de cuius declaratione tractatur) sit licita, nec ne, vt si licita reperitur, primum genus decretorum, hoc est, vim fieri, deferendum, & reponendum, expeditur. & ita tenendum est. & de hoc articulo aliqua etiam egimus supra 1. p. c. 6. fundamento 4. & inferius vers. nonò amplius nostra resolutio à n. 33. ubi aliqua considerauimus, pluresque in terminis Doctores adduximus, quos hic omisimus. ac adeo ad ibi dicta poteris recurrere.

CAPVT XIV.

A sententia lata in criminalibus causis an, & quibus casibus, iudex non deferendo, violentiam facere, dicatur. ubi etiam latè quid in notoriis, & quando.

SVMMARIVM.

Appellationi emissa in criminalibus, sicut & in civilibus regulariter vt licite deferendum esse, quotidie decernunt Senatus Regij. n. 1. Nec interim exequenda est sententia. n. 2. Sententia executio fieri non potest durante termino ad appellandum. n. 3. Executionem faciens iudex in criminalibus capitaliter punitur. num. 4.

Salgado de protect. Reg. Tom. II.

Iudici exequenti violentiam in criminalibus potest licite per vicinos, & consanguineos condemnari restitui. n. 5.

Etiam in delictis enormibus, & atrocissimis, in quibus specialiter non est prohibita appellatio. num. 6.

Et etiam in crimine lesa maiestatis, magis communiter resolutur, cum declarationibus, remissiuè. n. 7.

Appellationi in criminalibus nec tacite, nec expresse renuntiare potest. num. 8.

Remissio appellans in criminalibus valet, ubi delictum est notorium. n. 9.

Confessus & conuictus simul in delictis non auditur appellans, sed iudici exequi permittitur. num. 10.

Et in quibus delictis. ibidem. & n. 11.

Confessus & conuictus in criminalibus & pecuniariis causis non auditur appellans. n. 12.

Confessio vt tollat in criminalibus appellationem, requirit spontaneam, non per torturam aut illius formidine. n. 13.

Lex tollens appellationem confesso intelligitur de sponte consistente. n. 14.

Confessio spontanea dicitur, quæ post torturam illatam legitimis precedentibus iudicij ratificatur, quæ appellationem impedit. n. 15.

Confessio eius, ad quod quis est in civilibus condemnatus, emanata post sententiam impedit appellationem. n. 16.

Confessio post sententiam in criminali causa non impedit appellationem. n. 17.

Appellatio de iure civili & canonico vt sit prohibita, confessum & conuictum simul adesse, qui teneant. n. 18. ubi de communi.

Appellatio vt denegetur reo tam de iure canonico, quàm civili, vt sufficiat spontanea confessio qui teneat, & magis communem dicant. n. 19.

Confessus reus tantum si in appellatione inserat aliquam causam offuscantem eius confessionem appellare potest. n. 20. & n. 22.

Confessus spontè & condemnatus si nullam inserat in appellatione causam offuscantem confessionem non appellat, sed sententia exequitur ea non obstante. n. 21.

Quod procedit tam de iure canonico, quàm civili. num. 22.

Et tam in civilibus causis, quàm in criminalibus. num. 23.

Appellationi emissa per condemnatum de crimine simoniae deferendum non est. n. 24.

Appellatio non denegatur à sententia collationis beneficii vacantis propter simoniam lata à mixto executorio. n. 25.

Simoniacus notorius vel confessus non appellat, vel quando simoniacus respectu ordinis, etiam occultus, quia tunc non appellat. n. 26.

Simoniacus occultus appellat si simonia cadat super beneficio. n. 27.